
Nº 206, quarta-feira, 26 de outubro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016102600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Declarar vago, a partir de 05/10/2016, o cargo
efetivo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 02, até
então ocupado pelo Servidor ALLAN VINICIUS REZENDE, ma-
trícula SIAPE n.º 2148367, lotado no Núcleo de Tecnologia da In-
formação do Gabinete do Vice-Reitor - NTI/GVR, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em decorrência de posse
em outro cargo inacumulável.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No 1.412, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e;con-
siderando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria
n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação,con-
siderando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Gabinete do Rei-
tor,considerando o que consta no processo n.º 23113.011939/2016-
01,resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor RI-
CARDO LUÍS LOUZADA DA SILVA, Professor Assistente 02, ma-
trícula SIAPE n.º 1960770, lotado no Departamento de Educação em
Saúde do Campus Prof. Antônio Garcia Filho, para participação e
apresentação de trabalho no Translational Vaccinology for Global
Health - Keystone Symposia, na cidade de Londres, Inglaterra, pelo
período de 23/10/2016 a 31/10/2016, trânsito incluso, com ônus li-
mitado para UFS.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No 1.414, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e;considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação,considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor,considerando o que consta no pro-
cesso n.º 23113.015007/2016-20,resolve:

Art. 1o - Revogar a Portaria n.º 1.094 de 10 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União, n.º 156, seção 2, página
n.º 16, de 15 de agosto de 2016, que autorizou o afastamento do país
do servidor MÁRCIO ROBERTO VIANA DOS SANTOS, Professor
Associado 02, matrícula SIAPE n.º 2190308, lotado no Departamento
de Fisiologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para
participação e apresentação de trabalho no 47rd International Sym-
posium on Essential Oil - ISEO2016, na cidade de Nice, França, pelo
período de 09/09/2016 a 16/09/2016, trânsito incluso, com ônus li-
mitado para UFS e ônus para FAPITEC (passagens).

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No 1.415, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e;con-
siderando o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria
n.º 404 de 23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação,con-
siderando a Portaria n.º 628 de 08/04/2015 do Gabinete do Rei-
tor,considerando o que consta no processo n.º 23113.019399/2016-
04,resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país do servidor RO-
NALDO SANTOS DA SILVA, Professor Adjunto 04, matrícula SIA-
PE n.º 2687334, lotado no Departamento de Física do Centro de
Ciências Exatas e Tecnologia, para missão de estudo na Faculdade de
Ciências da Universidade do Porto, na cidade do Porto, Portugal, pelo
período de 23/10/2016 a 03/11/2016, trânsito incluso, com ônus li-
mitado para UFS e ônus para CAPES.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 974, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria no 0580/2015, de
19/06/2015, publicada no Diário Oficial da União de 22/06/2015,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nos 404, de
23/04/2009, publicada no DOU de 24/04/2009, e 362, de 10/04/2012,
publicada no DOU de 11/04/2012, a Resolução no 11/2009 do Con-
selho Universitário e o que consta do Processo 23114.012429/2016,
resolve

revogar a Portaria no 0934/2016, de 07/10/2016, publicada
no DOU de 10/10/2016, Seção 2, p. 19, que trata do afastamento, do
País, da Reitora NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES, ma-
trículas 6418-1/UFV e 0429835-0/SIAPE, por motivo de cancela-
mento da viagem.

JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU
nº 40, seção 2, de 01/03/2016. Resolve:

Nº 1.486 - DISPENSAR a servidora GUIOMAR ALMEIDA SOUSA
DINIZ, matrícula SIAPE 1990143, da Função de Coordenadora de
Pesquisa, Inovação e Extensão, COPIE/DIREN, código FG 02, do
Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1.487 - DESIGNAR o servidor CHARLYS ROWEDER, matrícula
SIAPE 1704714, para Função de Coordenador de Pesquisa, Inovação
e Extensão, COPIE/DIREN, código FG 02, do Campus Rio Branco
Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre.

GIRLEN NUNES DOS SANTOS

Nº 1.381 - Dispensar, a pedido, a partir de 17/10/2016, a servidora
ANA LAURA BORBA DE ANDRADE GAYÃO, Professora do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1102070, da
função de Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em En-
genharia Agronômica, Código FCC, Campus Guanambi.

Nº 1.383 - Designar a servidora POLLIANA BEZERRA DE OLI-
VEIRA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula Siape 1780187, para exercer a função de Coordenadora do
Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Agronômica, Código
FCC, Campus Guanambi.

Nº 1.386 - Dispensar o servidor SCYLA COSTA PIMENTA, SIAPE
1886615, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Chefe do Núcleo de Relações Institucionais, código FG-03,
Campus Valença.

Nº 1.387 - Designar o servidor NATANAEL COSTA DA SILVA,
SIAPE 2331344, Auxiliar em Administração, para exercer a função
de Coordenador Especial de Atividades Educativas Noturnas, código
FG-03, Campus Valença.

Nº 1.388 - Designar a servidora MARLENE DE JESUS SOUZA,
SIAPE 2330479, Auxiliar em Administração, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Compras - NC, código FG-04, Campus
Va l e n ç a .

Nº 1.389 - Dispensar a servidora LEONÍZIA DE JESUS SENA DE
ALMEIDA, SIAPE 1019944, Pedagoga, da função de Chefe do Nú-
cleo de Apoio ao Processo de Ensino-Aprendizagem, Permanência e
Êxito do Educando, código FG-04, Campus Valença.

Nº 1.390 - Designar o servidor GLADSTON DOS SANTOS SILVA,
SIAPE 1019944, Auxiliar em Administração, para exercer a função
de Chefe do Setor de Transportes, código FG-04, Campus Valença.

Nº 1.391 - Designar o servidor SCYLA COSTA PIMENTA, SIAPE
1886615, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Relações Institucionais,
código FG-05, Campus Valença.

Nº 1.392 - Dispensar a servidora DISLENE CARDOSO DE BRITO,
SIAPE 1797636, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da Função de Chefe do Núcleo de Estudo Afrobrasileiros e Indígenas-
NEABI, código FG-04, Campus Valença.

Nº 1.393 - Designar a servidora DISLENE CARDOSO DE BRITO,
SIAPE 1797636, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Pós-Graduação
em Especialização em Leitura e Produção Textual, Aplicadas à Edu-
cação de Jovens e Adultos, código FCC, Campus Valença.

Nº 1.394 - Designar o servidor LEANDRO SILVA TEIXEIRA, SIA-
PE 1863298, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação
em Especialização Ensino de Matemática, código FCC, Campus Va-
lença.

G E O VA N E B A R B O S A D O N A S C I M E N TO

PORTARIA Nº 1.395, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições legais
e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no Diário
Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a espécie, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação da candidata ÉRICA MA-
RESOL REINA SHIMA, nomeada pela Portaria nº 1.233, de
23/09/2016, publicada no D.O.U. de 26/09/2016, para o Quadro de
Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Baiano - Campus Governador Mangabeira, para o cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, conforme Pro-
cesso nº 23327.001697/2016-24.

G E O VA N E B A R B O S A D O N A S C I M E N TO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 3.600, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Processo nº
23349.001647/2016-99, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR o Afastamento do País, do(a) ser-
vidor(a) LUANA SANTOS DE LIMA, ocupante do Cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no Cam-
pus São Bento do Sul, matrícula SIAPE 1034512, com ônus limitado
para o Instituto Federal Catarinense, no período de 01/11/2016 a
11/11/2016 (11 dias), com a finalidade de Participação em Congresso
internacional e visitação a instituições para a promoção de parcerias/
sobre projetos acadêmicos e ainda a apresentação do trabalho "Ana-
lyzing Double Negation in European and Brazilian Portuguese". Na
cidade de Bloomington Indiana - Estados Unidos da América.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.427, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de outubro de 2015,
da Presidência da República, publicado no DOU nº 190 de 05 de outubro
de 2015, e considerando o Memo nº 112/2016/PRODIN; resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, MARYELE FERREIRA CAN-
TUARIA, servidora do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1871859, do
cargo de Diretora de Planejamento Institucional, CD - 03, Vinculada
à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

PORTARIA Nº 1.477, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 de outubro de
2015, da Presidência da República, publicado no DOU nº 190 de 05
de outubro de 2015, e considerando o Memo nº 112/2016/PRODIN;

Art. 1º - Designar HANNA PATRICIA DA SILVA BEZER-
RA, servidora do quadro permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIA-
PE 1837878, para o cargo de Diretora de Planejamento Institucional,
CD - 03, Vinculada à Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucio-
nal.

MARIALVA DO SOCORRO RAMALHO DE
OLIVEIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.129, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCICIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, no Art. 4º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/09, pu-
blicada no DOU de 07/05/09 e considerando o processo nº
23442.001295/2016-11 resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus ilimitado, do
servidor JADILSON PIMENTEL NUNES, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 303,
Mat. SIAPE nº 1825654, lotado no Campus Paulo Afonso, no período
de 30/10/2016 a 07/11/2016, a fim apresentar o trabalho "As in-
fluencias tardias do barroco no sertão do Conselheiro", no II Sim-
posio Internacioal Arte, Tradición y Ornato em el Barroco, em Cór-
doba- Espanha.

Art. 2º. Esta portaria tornar-se-á sem efeito imediatamente
após a conclusão do referido evento, oportunidade em que o servidor
deverá se apresentar à sua unidade de lotação no Instituto Federal da
Bahia.

ANILSON ROBERTO CERQUEIRA GOMES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
legais e de acordo com a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, publicada no
Diário Oficial de 30.12.2008, e demais atos legais que regem a
espécie, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-25T23:41:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




